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Χαιρετισμός του Προέδρου της Βουλής των Ελλήνων, κ. Νικήτα Κακλαμάνη  στην 

εκδήλωση “Αττική σε Κύκλο: Περιβάλλον – Ανακύκλωση – Δράση” 

 

 

 

 

Σεβασμιότατε Μητροπολίτη κ.κ. Αθηναγόρα, 

αγαπητέ κ. Δήμαρχε, 

κυρίες και κύριοι, 

φίλες και φίλοι μου, 

 

είναι ιδιαίτερη χαρά να βρίσκομαι απόψε ανάμεσά σας μπροστά στη γένεση μιας μεγάλης 

προσπάθειας. Γιατί με το σύνθημα “αλλάζουμε συνήθειες – αγαπάμε την ευθύνη” η Αττική 

μπαίνει σε ένα νέο δημιουργικό κύκλο για το περιβάλλον, την ανακύκλωση και τη 

στοχευμένη οικολογική δράση. Η “Αττική σε Κύκλο” λοιπόν, έρχεται σήμερα χάρη σε μια 

ευτυχή σύμπραξη που υπόσχεται πολλά... Σε ένα σταυροδρόμι όπου συναντάται η ακάματη 

προσπάθεια του Δήμου Αχαρνών με την ειλικρινή αφοσίωση της Ιεράς Μητροπόλεως Ιλίου, 

Αχαρνών και Πετρουπόλεως. 

 

Προσωπικά πιστεύω πως τίποτε δεν είναι τυχαίο. Γι’ αυτό ακριβώς η “Αττική σε Κύκλο” 

αποτελεί μια καθοριστική, δημιουργική συγκυρία συνεργασίας μεταξύ μιας πολυπράγμονος 

Μητρόπολης και ενός άξιου Δήμου. 

 

Ο Εμπεδοκλής, φιλοσοφώντας έλεγε πως “ο Θεός είναι ένας κύκλος που το κέντρο του είναι 

παντού και η περιφέρειά του πουθενά”. 

Έτσι λοιπόν, με κέντρο αυτόν τον “κύκλο”, η Ιερά Μητρόπολη Ιλίου, Αχαρνών και 

Πετρουπόλεως προσεγγίζει το περιβαλλοντικό ζήτημα με όρους ανθρώπινους και λύσεις 

πρακτικές. Κάτι που δεν είναι τυχαίο εάν σκεφτεί κανείς ότι σε αυτά τα 15 χρόνια 

Αρχιερατείας που συμπληρώνει φέτος ο Σεβασμιότατος Μητροπολίτης μας, έχει αξιοποιήσει 

τόσο την ακαδημαϊκή του εμπειρία όσο και τον επιστημονικό του προσανατολισμό στο 

περιβάλλον, για να κάνει τη διαφορά. 

Στον ίδιο “κύκλο” κινείται και επενδύει και η Δημοτική Αρχή Αχαρνών, η οποία με την 

πολυσχιδή της δραστηριότητα αποδεικνύει έμπρακτα την ευαισθησία της. Με επιτυχημένες 



2 

 

πρωτοβουλίες δεντροφυτεύσεων, με εκπαιδευτικές δράσεις, με βιοκλιματικές, βιώσιμες 

παρεμβάσεις, με σχέδια πρόληψης στον τομέα τής πυροπροστασίας, της αστικής ρύπανσης 

αλλά και της διαχείρισης των φυσικών πόρων, ο Δήμος Αχαρνών παρουσιάζει έναν 

δραστήριο και δραστικό κύκλο εργασιών με αποδέκτη την πόλη και τον πολίτη. 

 

Ωστόσο, ο κύκλος που διαγράφει αυτή η συνεργασία, προβλέπεται να συναντήσει αρκετές 

προκλήσεις... Από τη μια πλευρά, ο ΧΥΤΑ της Φυλής ως χώρος υγειονομικής ταφής 

απορριμμάτων τής μητροπολιτικής Περιφέρειάς μας αντιμετωπίζει αρκετές απρόβλεπτες 

καταστάσεις: η προοδευτική εξάντληση της χωρητικότητάς του, η απόθεση ακατάλληλων 

αποβλήτων, η παράνομη είσοδος παραβατικών στοιχείων στο χώρο, το αδιέξοδο στις 

εναλλακτικές λύσεις διαχείρισης και αποκομιδής των απορριμμάτων, αλλά και ένα πλήθος 

αστάθμητων παραγόντων, όπως οι πυρκαγιές και οι εν γένει καταστροφές, αποτελούν 

καθοριστικούς παράγοντες για την εύρυθμη εφαρμογή ενός πλήρους και συμπαγούς 

προγράμματος περιβαλλοντικής φροντίδας. 

 

Εάν σε αυτά προσθέσει κανείς την επείγουσα ανάγκη αναβάθμισης της ευρύτερης περιοχής, 

που υποφέρει από την υπερλειτουργία των βιοτεχνικών και βιομηχανικών μονάδων, αλλά και 

το επιτακτικό αίτημα για περισσότερο πράσινο και περισσότερη προστασία τόσο του αστικού 

ιστού όσο -κυρίως- της ευρύτερης ακτίνας του εθνικού δρυμού τής Πάρνηθας, 

καταλαβαίνουμε πως αυτό το συνολικό και συλλογικό έργο θα αντιμετωπίσει δυσχέρειες, 

εμπόδια και, ίσως, ματαιώσεις. 

 

Όμως, παρά τις δυσκολίες, ο “Κύκλος” στον οποίο μπαίνει η Αττική υπόσχεται σήμερα πολλά. 

Γιατί είναι ένας κύκλος προορισμένος να γίνει ένας κρίκος γερός, που θα συνδέσει τον 

Άνθρωπο, τους θεσμούς και την κοινωνία στην πράξη. Και όλα αυτά για να φέρει στο φως 

μια ειλικρινή και τίμια προσπάθεια για το αύριο. 

 

Ανάμεσα στον Αινστάιν που έλεγε πως “το περιβάλλον είναι όλα όσα δεν είναι Εγώ”  και στον 

Φλωμπέρ που έγραφε πως η ισορροπία έρχεται “όταν δημιουργούμε μια αρμονία ανάμεσα στον 

εσωτερικό μας εαυτό και τον περιβάλλοντα κόσμο”, βρισκόμαστε όλοι:  

εμείς, εσείς και όσοι ονειρεύονται ένα αδιατάρακτο περιβάλλον μέσα σε μια σχέση ζωτική 

για τον Άνθρωπο και για τη δραστηριότητά του. 
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Ας είναι λοιπόν ο αποψινός αυτός “Κύκλος” η ιδανική αρχή για τη δράση και την ισορροπία 

μας, από σήμερα και για αύριο. 

Θερμά συγχαρητήρια για την πρωτοβουλία σας! 

Καλή αρχή και καλή επιτυχία! 

 

Σας ευχαριστώ. 

 

 

 

 


